
1 

 
Syndicat Intercommunal 

d'Alimentation en Eau Potable et 
Assainissement de Targon 

 
 

Rapport annuel  
sur le Prix et la Qualité du Service  

public de l’assainissement collectif 
 
 

Exercice 2017 
 

 
 
 

 
 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  

peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
[...]
(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des 
eaux usées d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de 

pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des 
eaux usées. 
 

 

Charge brute de pollution 
organique reçue par la 

station de traitement des 
eaux usées  

en kg DBO5/j  
exercice 2017 

Conformité exercice 2016 
0 ou 100 

Conformité exercice 2017 
0 ou 100 

 STEP la Sauve 24,2 100 Non renseigné 

 Station d'épuration 
STEP de SOULIGNAC 

0,44 100 
Non renseigné 

 STEP de Targon 38,2 100 Non renseigné 

    

 
Pour l'exercice 2017, l'indice global de conformité des équipements des STEU n’est pas renseigné. 
 
 
 
 



19 

3.5. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des 
eaux usées d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès de la Police de l’Eau. 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de 

pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des 
eaux usées. 
 

 

Charge brute de pollution 
organique reçue par la 

station de traitement des 
eaux usées 

en kg DBO5/j 
exercice 2017 

Conformité exercice 2016 
0 ou 100 

Conformité exercice 2017 
0 ou 100 

 STEP la Sauve 24,2 100 Non renseigné 

 Station d'épuration 
STEP de SOULIGNAC 

0,44 100 
Non renseigné 

 STEP de Targon 38,2 100 Non renseigné 

    

 
Pour l'exercice 2017, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration n’est pas 
renseigné. 
 

3.6. Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la 
réglementation (P206.3) 

 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions 
suivantes : 
• le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 
• la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 
 
 
 

 

 

 
Pour l'exercice 2017, il n’y a pas eu d’évacuation de boues. 
 



20 

4. Financement des investissements 
4.1. Montants financiers 

 
 Exercice 2016 Exercice 2017 

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le 
dernier exercice budgétaire 

147 546 11 000 

Montants des subventions en € 61 569  

Montants des contributions du budget général en €   

4.2. Etat de la dette du service 

 

L’état de la dette au 31 décembre [2017] fait apparaître les valeurs suivantes : 
 

 Exercice 2016 Exercice 2017 

Encours de la dette au 31 décembre 2017 (montant restant dû 
en €) 

915 456,81 1 218 821,07 

Montant remboursé durant l’exercice en 
€ 

en capital 46 538,68 90 683,07 

en intérêts 41 379,53 49 271,89 

4.3. Amortissements 

 

Pour l'exercice 2017, la dotation aux amortissements a été de 90 242 € (77 393 € en 2016). 
 

4.4. Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du 
service à l'usager et les performances environnementales du 
service et montants prévisionnels des travaux 

 

Projets à l'étude Montants 
prévisionnels en € 

Montants 
prévisionnels de 

l’année précédente 
en € 

Renouvellement réseau assainissement CAB La Sauve 658 333 606 350 

Accès et création piste calcaire PR gendarmerie à Targon 5 000  

 

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par 
l'assemblée délibérante au cours du dernier exercice 

 

Programmes pluriannuels de travaux adoptés 
Année 

prévisionnelle de 
réalisation 

Montants 
prévisionnels en € 

Néant   



21 

5. Actions de solidarité et de coopération 
décentralisée dans le domaine de l’eau 
5.1. Abandons de créance ou versements à un fonds de solidarité 

(P207.0) 

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 
 
Entrent en ligne de compte : 

• les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-
4 du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour 
aider les personnes en difficulté, 

• les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante 
de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL). 

 
L’année 2017, le service a reçu 5 demandes d’abandon de créance et en a accordé 5. 
206,6 € ont été abandonnés et/ou versés à un fonds de solidarité, soit 0,0025 €/m3 pour l’année 2017 
(0,0013 €/m3 en 2016). 
 

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT) 

 
Peuvent être ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général 
des collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des 
conventions avec des autorités locales étrangères pour mener des actions de coopération ou d'aide au 
développement.  
 

Bénéficiaire Montant en € 

Néant  

 



22 

6. Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

  Valeur 2016 Valeur 2017 
 Indicateurs  descriptifs des services    

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un 
réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 
séparatif 

2 036 2 080 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte 
des eaux usées 

0 0 

D203.0 
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 
[tMS] 

0 0 

D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ [€/m³] 3,08 3,25 
 Indicateurs de performance    

P201.1 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des 
eaux usées 

Non renseigné Non renseigné 

 P202.2B 
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 
des réseaux de collecte des eaux usées [points] 

 75   95  

P203.3 
Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

Non renseigné Non renseigné 

P204.3 
Conformité des équipements d’épuration aux 
prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

Non renseigné Non renseigné 

P205.3 

Conformité de la performance des ouvrages 
d’épuration aux prescriptions définies en application 
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret 
du 2 mai 2006 

Non renseigné Non renseigné 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

_ _ 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des 
versements à un fonds de solidarité [€/m³] 

0,0013 0,0025 

 
 



Station : LA SAUVE - Code national : 0533505V002 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : LA SAUVE Code national : 0533505V002 

 
Commune d’implantation : La Sauve            Mise en service : février 2008 

Capacité constructeur : 1000 EH (60 Kg DBO5) Débit nominal : 150 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 18/11/2013 

Maître d’ouvrage : S.I.A.E.P.A. de TARGON  Exploitant : SUEZ environnement 

Filières eau : 
Boues activées - aération 
prolongée 

Filières boues : 
Filtres plantés, 
Déshydratation naturelle 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : / 

Commune(s) raccordée(s) : La Sauve Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 460 / 1 113 EH 

Nom du milieu récepteur : Le Vayres Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

M
oi

s 

D
éb

it 

C
ha

rg
e 

hy
dr

au
liq

ue
 

MES DCO DBO5 

C
ha

rg
e 

or
ga

ni
qu

e 

NK NGL Pt 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % 

06 sept.  101 67,3 33,5 9 97,4 78,4 46 94,3 24,2 3 98,8 40,4 10,8 6,50 94,2 10,8 7,89 92,9 1,14 8,90 24,4 

Norme    20 96  45 94  14 97   0 0  0 0  0 0 

 

Concentrations sur effluent traité (prélèvements po nctuels) : 
 

Date  MES 
(mg/l) 

DCO 
(mg/l) 

DBO5 
(mg/l) 

NTK 
(mg/l) 

NGL 
(mg/l) 

Pt 
(mg/l) 

18/05  46 150 10 11 13,3 4,80 

25/10  35 85 21 43 43,1 5,90 

 
Paramètres de fonctionnement : 

 

Année Volume traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 37 048 75 248 8 710 
2014 59 073 62 862 7 278 
2015 44 932 68 553 6 876 
2016 53 977 73 868 7 812 
2017 44 927 69 687 8 898 

 
Commentaires : 

 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 2 visites avec analyses 
 
Système de collecte : 
 

- Le réseau comporte 460 abonnés. La population domestique théoriquement raccordée à la station de La 
Sauve est de 1 113  Equivalents Habitants, soit 111 % de la capacité nominale de la station d’épuration. 

 
- Le réseau de collecte est composé de 7 postes de relèvements dont seulement 3 équipés de la télégestion. 

Il n’y a aucun traitement de H2S sur le réseau. 
 



Station : LA SAUVE - Code national : 0533505V002 - Année : 2017 

- Le réseau de collecte de la commune de La Sauve draine d'importantes quantités d'eau parasite lors des 
épisodes pluvieux.  

 
- L’étude diagnostique a été terminée en 2015. Des travaux pour la réhabilitation du réseau sont prévus. 

 
- La charge hydraulique moyenne entrante sur l'année 2017 est de 123 m3/J soit 82 % du volume nominal de 

la station d’épuration. 
 

- Le volume journalier a été dépassé 49 fois au cours de l’année 2017. 
 

- Le volume maximum mesuré en entrée de station est de 383 m3/J, le 10 décembre, soit 255 % de la capacité 
nominale hydraulique de la station d’épuration. 

 

 

 
Station d’épuration : 
 
Aspect général : 
 

- Des débordements du bassin tampon vers la lagune ont lieu en temps de pluie, aucune information sur le 
temps de déversement ou le volume. 

 
- Un dépôt de boues se forme au point d’entrée de la lagune. 

 
- La station d’épuration atteint sa capacité hydraulique. 
 

- Un projet de réhabilitation avec une augmentation la capacité de la station d’épuration est en cours. 
 
Prétraitements :  
 

- Le tamis fonctionne correctement. 
 

- 1,2 m3 de refus de dégrillage ont été retiré par le service d’ordures ménagères 
 

- L’absence de dessableur- dégraisseur favorise le développement des mousses biologiques sur le SBR. 
 
Traitement de type boues activées (Réacteur séquent iel-SBR) : 
 

- La couche de mousse sur le SBR est toujours présente. 
 

- Une pollution organique a entrainé le débordement du SBR. Le fonctionnement de la station d’épuration a 
été perturbé pendant plusieurs semaines. 

 
- Le filtre tertiaire (filtre à sable) est toujours hors-service. La fillasse bouche constamment les pompes, 

entrainant une maintenance quasi quotidienne. 
 

- La charge organique moyenne en 2017 est de 24,2 kg de DBO5 par jour soit 40,2 % de la charge nominale.  
 

- La charge organique moyenne des 3 dernières années est de 48 kg de DBO5 soit 80 % de la charge 
nominale de la station d’épuration.  



Station : LA SAUVE - Code national : 0533505V002 - Année : 2017 

 

 
 
 
Qualité rejet : 
 

- La qualité du rejet respecte les limites imposées par l’arrêté du 18/11/2013 en concentration ou en 
rendement. Les rendements et les concentrations sont proches de leur limite. 

 
- Les résultats des prélèvements ponctuels ne sont pas satisfaisants. 

 

 
* prélèvement ponctuel 
 

Impact sur le milieu récepteur : 
 

- Un seul prélèvement sur le milieu récepteur a été réalisé en 2017. Le suivi en période basses eaux n’a pas 
pu être réalisé à cause de l’absence d’écoulement. 

 
 10/06/2014 03/12/2014 17/04/2015 04/04/2016 06/12/2016 
Amont Mauvais  Bon  Moyen  Bon  Médiocre  
Aval Mauvais  Mauvais  Médiocre  Mauvais  Mauvais  

 
 
 
 
  

 05/04/2017 

Amont 
Classe BON 

Elément limitant Sat O2, COD 

Aval 
Classe MAUVAIS 

Elément limitant NH4, PO4, Pt, Sat O2 

Elément du rejet impactant 
DBO5, NO2, PO4, Pt, 

pH, O2, Sat O2 



Station : LA SAUVE - Code national : 0533505V002 - Année : 2017 

- Le rejet de la station d’épuration de La Sauve impacte le milieu récepteur « Le Vayres ». 
 

- Les paramètres déclassants sont principalement l’ammonium, le phosphate et le phosphore total. La 
concentration en oxygène est très faible en aval (3 mg(O2)/L). 

 
Autosurveillance : 
 

- Les volumes journaliers d’entrée et de sortie ont été transmis en format SANDRE. 
 

- Les volumes journaliers en sortie sont erronés de janvier à aout. 
 

- Lors des bilans 24h, le prélèvement s’effectue sur le poste de relèvement présent à l’ancienne station 
d’épuration. Un préleveur portable est installé asservi au Sofrel 530 équipé d’une sonde de niveau. 

 
- Un préleveur portable est installé à coté du canal de comptage, une prise impulsionnelle a été installée sur 

le débitmètre de sortie. 
 
Travaux d'améliorations (prévus et/ou proposés) : 
 

- Le fonctionnement du SBR ne permet pas d’abattre correctement la pollution. 
 

- Un débitmètre devra être installé sur le by pass du bassin tampon. 
 

- Il est prévu de conserver le SBR et de le transformer en bassin d’aération. Un clarificateur va être construit. 
 

- Actuellement, l’alimentation et la sortie de la lagune sont situées en face. Il faudrait modifier le point 
d’alimentation et repositionner à l’opposer de la sortie. 

 
Filière boues : 
 

- La production de boue théorique est de 6,11 T de MS (calculée à partir de la charge entrante en DBO5) 
 

- La production de boue déclarée est de 8.9 de MS (valeur de l’exploitant) 
 

- Taux de production : 1.45 
 

- Aucun lit n’a été curé en 2017. 
 
 

Fonctionnement : Réseau Station Autosurveillance  2017 

 
 

Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 
 



Station : SOULIGNAC - Code national : 0533515V001 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : SOULIGNAC Code national : 0533515V001 

 
Commune d’implantation : Soulignac            Mise en service : janvier 2010 

Capacité constructeur : 45 EH (2,7 Kg DBO5) Débit nominal : 6,8 m3/j 
Type d’épuration Filtres plantés de roseaux Récépissé / Arrêté : / 

Maître d’ouvrage : S.I.A.E.P.A. de TARGON  Exploitant : SUEZ environnement 
Filières eau : Filtres plantés Filières boues : Stockage sur les lits 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : / 

Commune(s) raccordée(s) : Soulignac Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 10 / 24 EH 

Nom du milieu récepteur : / Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

Aucun bilan d’autosurveillance n’a été réalisé en 2 017, le dernier bilan réalisé était en 2015. Un bil an est programmé en 2018 

Concentrations sur effluent traité (prélèvements po nctuels) : 

Date MES 
(mg/l) 

DCO 
(mg/l) 

DBO5 
(mg/l) 

NTK 
(mg/l) 

NGL 
(mg/l) 

Pt 
(mg/l) 

25/10/2017 <2 <30 <3 2,10 42,9 5 
 

 

Commentaires : 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 visite avec analyses 
 

Système de collecte : 
 

- Le réseau de collecte du Hameau " Cousseau " de la commune de Soulignac. 
 
- Il comporte 10 abonnés effectivement raccordés soit une population équivalente à 24 E.H.  
 
- Aucune anomalie notable dans le fonctionnement du réseau n'est à signaler. 

 
 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général :  
 

- L'état général de la station est bon. 
 

- Présence de liserons sur le premier étage. 
 
Traitement de type filtres plantés : 
 

- Les deux étages sont surdimensionnés. Les volumes de bâchées appliqués ne sont pas en adéquation avec 
leurs filtres respectifs. Une inversion entre les chasses du premier étage et le deuxième aurait été plus 
adaptée.  

 
- La lame d’eau n’est pas suffisante sur le premier étage. La couche de boues est formée autour des arrivées. 

 
- Le 1er étage n’est plus en charge. 

 

- Les lits fonctionnent correctement. 
 

- La suppression de la mise en charge a favorisé le développement des liserons. 
 

- Les liserons doivent être arrachés. L’entretien des lits doit être plus régulier. 